Pero a esta afirmación parece oponerse la autoridad de San Jerónimo para quien Dios no conoce las cosas más pequeñas, como el número de piedras que yacen en el lecho de un río o el número de los mosquitos, ni extiende a ellas su providencia¹⁵. Es precisamente en razón de esta dificultad que el Maestro introduce el tema de la providencia. En efecto, ¿cómo podría Dios cuidar de cosas que no conoce?

Según el Lombardo, sin embargo, San Jerónimo no pretende negar la universalidad de la ciencia de Dios, y por lo tanto de su providencia, sino establecer la distinción entre la providencia divina sobre las criaturas irracionales y la providencia especial por la que Dios gobierna las racionales. Queda en pie, pues, que la ciencia y providencia de Dios son universales e inmutables.

Pero la noción de providencia puesta en juego por el Lombardo se revela un tanto confusa ya que mientras que aquí parece ubicarse del lado del gobierno divino¹⁶, anteriormente parecía identificarse tanto con la presciencia como con la disposición¹⁷. Además, al no brindársenos

¹¹ Hemos adoptado la división propuesta por el mismo Santo Tomás. Cf. 1 Sent. d. 35, *divisio textus*; d. 38, *divisio textus*.

¹² Cf. *De Trinit.*, XV, 13.

¹³ Sn I, 39: «Ex hac auctoritate clare ostenditur, scientiam Dei omnino invariabilem esse, sicut ipsa essentia Dei omnino invariabilis est [...]».

¹⁴ Sn I, 39: «[...] et tamen conceditur posse scire quod non scit, et posse non scire quod scit: quia posset aliquid esse subiectum eius scientiæ quod non est, et posset non esse subiectum aliquid quod est, sine permutatione ipsius scientiæ».

¹⁵ Sn I, 39: «Ei vero quod prædictum est, scilicet quod Deus omnia semper videt et simul, videtur obviare quod ait Hieronymus, in Expositione Habacuc, cap. 1: «Absurdum est, inquit, ad hoc deducere Dei maiestatem ut sciat per momenta singula, quot culices nascantur quotve moriantur, quota pulicum et muscarum sit multitudo, quotve pisces natent in aquis, et similia. Non simus tam fatui adulatores Dei, ut dum providentiam eius etiam ad ima retrudimus, in nos ipsos iniuriosi simus, eandem irrationabilium et rationabilium providentiam esse dicentes». Hic videtur dicere Hieronymus, quod Deus illorum minorum scientiam sine providentiam non habeat».

¹⁶ Sn I, 39: «[...] providet [Deus] tamen omnibus et curat, id est gubernat omnia [...]».

¹⁷ Sn I, 35: «Providentia autem est gubernandorum: quæ utique eodem modo videtur accipi quo dispositio. Interdum tamen providentia accipitur pro præsentia».